
 

 

建设项目环境影响报告表  
（报批稿） 

 
 
 
 

 
项目名称：   年加工生产木质纤维 1 万吨新建项目    

建设单位：    桐乡市东洹新材料科技有限公司      

编制单位：      浙江九寰环保科技有限公司        

 
 
 
 
 
 
 
 

编制日期：二 O 一九年九月 

国家环境保护部制 

 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个

英文字段作一个汉字）。 
[...]
闸门、泵站等）的影响，流向变化不定，一般可分为顺流、滞流和逆流等三种，同一河网，

不同流向组合成多种流型，水质随河流流向及流量变化而变化。 

3、水环境容量小，尤其在较长时间滞流条件下，“污水团”往往在某一范围内回荡。

河道自净能力越低，累积污染时间越长，污染范围也越大，故水环境污染控制难度很大。 

2.3 桐乡市洲泉镇青石南部工业区块控制性详细规划（修改） 

根据桐乡市洲泉镇青石南部工业区块控制性详细规划（修改）（桐乡市人民政府以桐

政函〔2018〕92 号文对该规划进行了批复）。 



 

6 
 

区块规划范围：东至钟家桥港、桐乡市美达鞋业围墙处，南至长山河，西至南北向长

山河断头浜，北至崇新线、东学路。规划区总面积 20.31 公顷。 

功能定位：根据城镇总体规划确定的用地功能布局要求，规划确定本区块功能定位：

青石中小企业创业基地。 

用地规模：本区块用地规模为 20.31 公顷。 

建设规模：本区块建设用地规模为 18.80 公顷。 

1、地块划分原则 

地块划分主要遵循以下原则： 

（1）应保证地块性质的单一、避免不相容使用性质之间的干扰。 

（2）应符合城镇总体规划。 

（3）尊重现在用地产权或使用权边界，原则上不跨越这一边界。 

（4）考虑土地价值的区位级差。 

（5）兼顾行政管辖界线。 

2、规划结构 

以功能为基础，以道路为骨架，结合自然地貌条件，形成了“一心、三轴、四组团”

的用地功能格局。 

“一心”：依托青石村村委形成的服务中心。 

“三轴”：即依托崇新线形成的城镇发展轴、青腾南路形成的产业发展轴和依托长山河

形成的长山河发展轴。 

“四组团”：即 4 个工业组团。 

本项目位于洲泉镇青石南部工业区块，项目用地为工业用地，用房为工业用房，因此

符合该规划用地的要求。 

2.3 本项目所在区域环境功能区划 

本项目位于桐乡市洲泉镇青石集镇青腾南路 1 号 11 幢 2 室，根据《桐乡市环境功能

区划（报批稿）》，企业所在区域为桐乡市粮食及优势农作物环境保障区（0483-Ⅲ-1-1）。

基本情况如下： 



 

7 
 

（一）区域特征 

包括桐乡市大部分耕地和基本农田保护区及农村生产生活区；面积约         

456.20 km2，占全市国土面积的 62.72％； 

（二）主导功能及目标 

主导环境功能：粮食等农产品供给。 

主导环境功能目标：保护基本农田和耕地，保护、改良土壤。以绿色、有机农产品生

产基地为环境保护目标，重点保障有毒有害环境污染不对农产品基地产生影响，确保农产

品质量安全和产量。 

环境质量目标：地表水达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准。空

气环境达到《环境空气质量标准》（GB3095—2012）二级标准。一般农田土壤质量达到《土

壤环境质量标准》(GB15618-1995)二级标准。重点粮食蔬菜基地达到《食用农产品产地环

境质量评价标准》（HJ 332-2006）一级标准。 

（三）管控措施 

禁止新建、扩建、改建三类工业项目和涉及重金属、持久性有毒有机污染物排放的工

业项目，现有的要逐步关闭搬迁，并进行相应的土壤修复。 

禁止在工业功能区（工业集聚点）外新建、扩建其它二类工业项目；现有二类工业项

目改建，只能在原址基础上，并须符合污染物总量替代要求，且不得增加污染物排放总量。 

对区域内原有个别以三类工业为主的工业功能区（工业集聚点或因重污染行业整治提

升选址于此的基地类项目），可实施改造提升，但应严格控制环境风险，逐步削减污染物

排放总量，长远应做好关闭搬迁和土壤修复。 

建立集镇居住商业区、耕地保护区与工业功能区（工业集聚点）之间的防护带。 

严格执行畜禽养殖禁养区和限养区规定，控制养殖业发展数量和规模。 

最大限度保留原有自然生态系统，保护好河湖湿生境，禁止未经法定许可占用水域；

除防洪、重要航道必须的护岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建设项目不得影响河道自

然形态和河湖水生态（环境）功能。 

加强基本农田保护，严格限制非农项目占用耕地，全面实行“先补后占”，杜绝“以

次充好”，切实保护耕地，提升耕地质量。 



 

8 
 

加强农业面源污染治理，严格控制化肥农药施用量，加强水产养殖污染防治，逐步削

减农业面源污染物排放量。 

（四）负面清单 

二类、三类工业项目 

（五）符合性分析 

本项目为木材加工业，属二类工业项目，位于工业功能区，新增污染物符合污染物总

量替代要求。经对照，本项目建设符合该环境功能规划管控措施，本项目环境功能区划符

合性分析见表 2-2。 

表 2-2 环境功能区划符合性分析一栏表 

序号 环境功能区划要求 项目情况 是否

符合 

1 

禁止新建、扩建、改建三类工业项目和涉及重金属、

持久性有毒有机污染物排放的工业项目，现有的要

逐步关闭搬迁，并进行相应的土壤修复。禁止在工

业功能区（工业集聚点）外新建、扩建其它二类工

业项目；现有二类工业项目改建，只能在原址基础

上，并须符合污染物总量替代要求，且不得增加污

染物排放总量。 

本项目选址位于青石工业区

内，主要从事木材加工，属

于二类工业项目，不属于三

类工业，也不涉及重金属、

持久性有毒有机污染物排放 

是 

2 

对区域内原有个别以三类工业为主的工业功能区

（工业集聚点或因重污染行业整治提升选址于此的

基地类项目），可实施改造提升，但应严格控制环境

风险，逐步削减污染物排放总量，长远应做好关闭

搬迁和土壤修复。 

本项目属于二类工业项目，

不属于三类工业 是 

3 建立集镇居住商业区、耕地保护区与工业功能

区（工业集聚点）之间的防护带。 

本项目选址位于青石工业

区，卫生防护距离内无环境

敏感点 
是 

4 严格执行畜禽养殖禁养区和限养区规定，控制养殖

业发展数量和规模。 本项目不涉及 是 

5 

最大限度保留原有自然生态系统，保护好河湖

湿生境，禁止未经法定许可占用水域；除防洪、重

要航道必须的护岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；

建设项目不得影响河道自然形态和河湖水生态（环

境）功能。 

本项目位于青石镇工业区

内，不涉及占用水域，不影

响河道自然形态和河湖水生

态（环境）功能 

是 

6 
加强基本农田保护，严格限制非农项目占用耕

地，全面实行“先补后占”，杜绝“以次充好”，切

实保护耕地，提升耕地质量。 

本项目用地性质为工业用地，不

占用农田 是 

7 
加强农业面源污染治理，严格控制化肥农药施

用量，加强水产养殖污染防治，逐步削减农业面源

污染物排放量。 
本项目不涉及 是 

 



 

9 
 

2.4 区域污水工程概况 

桐乡市城市污水处理有限责任公司污水处理工程建于 1999 年，桐乡市城市污水处理

有限责任公司现有处理规模为 5 万吨/日，2013 年日均实际处理量约为 4.6 万吨/日。污水

处理系统采用 A2/O 工艺，设计进水水质 CODCr为 500mg/L，设计出水质达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准的 B 标准，最终排入钱塘江。 

2014 年桐乡市城市污水处理有限责任公司决定实施提标改造工程，并委托浙江环科

环境咨询有限公司编制了《桐乡市城市污水处理厂提标改造项目环境影响报告书》，改造

前后污水处理规模不变，仍为 5 万 m3/d，出水水质由《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准提标至一级 A 标准。 

改造后具体工艺流程见下图 2-1。 

粗格栅及进水泵房

（改造）

细格栅及平流沉砂池

（改造）

进水 初沉池（改造为

缺氧段）(A）

出水

剩余污泥至污泥处理

二沉污泥泵房

（改造）

提升泵房及高效沉淀池

（新建）

滤布滤池

（新建）

加氯接触池

（新建）

混合液回流

二沉池

（利用）

自鼓风机房

缺氧段(A)+
厌氧段(A)

外回流污泥
污泥

好氧段(O)(投加填料)

现状生反池改造

化学污泥  

图 2-1 改造后桐乡市城市污水处理有限责任公司污水处理流程示意图 

本报告收集了浙江省生态环境厅公布的 2019 年第一季度浙江省重点排污单位监督性

监测汇总中桐乡市城市污水处理有限责任公司的纳管水质，具体数据见表 2-3。 

表 2-3  桐乡市城市污水处理有限责任公司水质监测情况 

单位：除 pH 值外均为 mg/L 
取样点  取样日期  pH 值  COD BOD5 氨氮  悬浮物  总氮  

出水口  

2019.1.21 7.129 7.217 3.97 0.739 8 7.010 

2019.2.18 7.059 11.467 3.6 0.373 9 4.266 

2019.3.15 6.983 16.491 4.2 0.981 8 6.862 

一级 A 标准  6-9 50 10 5 10 15 

达标情况  达标  达标  达标  达标  达标  达标  



 

10 
 

从监测结果可知，桐乡市城市污水处理有限责任公司出水口能达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准。 

2.2.7 桐乡市污水处理尾水排江工程 

(1)工程概况 

根据浙江省发展和改革委员会“浙发改设计[2008]156 号”文件批复，桐乡市污水处

理收集系统及尾水外排工程，采用污水区域性分散收集，集中处理，借到海宁专管外排钱

塘江。项目由区域污水管网、城镇二级管网、尾水外排管网和排江口工程四部分组成。项

目服务范围为桐乡市行政辖区，重点为中心城区和各镇区。其中区域污水管网总长 69.40

公里，沿线设污水泵站 9 座；城镇污水二级管网总长 155.40 公里，设污水泵站 7 座；尾

水输送管线总长 69.51 公里，设污水泵站 7 座及运行管理中心、应急抢修站各 1 座；排江

工程管线长 2.2 公里，其中入江管为 0.61 公里，设高位井 1 座。桐乡市污水处理尾水排放

工程尾水排放管、排江系统远期按 30 万 m3/d 建设，近期排江水量为 22 万 m3/d。 

(2)环评及批复情况 

2007 年 12 月，浙江省环境保护科学设计研究院编制了《桐乡市污水处理尾水外排工

程环境影响报告书（报批稿）》，2008 年 1 月，原浙江省环保局以浙环建[2008]6 号文对

环评报告书进行了批复；后期由于经济的发展及桐乡市高铁火车站的建设等原因，工程进

行了部分调整，因此桐乡市汇合水质净化有限公司委托浙江环科环境咨询有限公司编制了

《桐乡市污水处理尾水外排工程调整环境影响报告书（报批稿）》，浙江省环境保护厅以

浙环建[2013]70 号文对环评报告书进行了批复。 

(3)运行情况 

外排工程自投入试运行以来，取得了较好的环境效益和社会效益。2015 年至 2016 年

底，全市累计排放尾水 14100 万吨，按平均削减量 COD 56mg/L、氨氮 1.33mg/L 计算，

累计较少排入内河污染物 CODCr 7896 吨，氨氮 188 吨。充分发挥了尾水外排工程在节能

减排、改善内河水质方面的作用，为确保桐乡及下游嘉兴、海宁流域的饮用水水源安全，

改善环太湖流域水环境起到了良好的促进作用。 

 

  



 

11 
 

三、环境质量状况 
建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、

声环境、生态环境等）： 

3.1 环境空气质量现状 

(1)常规因子 

根据《桐乡市环境状况公报（2018 年）》中的大气常规监测资料，桐乡市 2018 年全

年常规污染物监测结果如下： 

表 3-1  2018 年区域空气质量现状评价表 

污染物 评价项目 现状值 
（μg/m3） 

标准值 
（μg/m3） 

占标率 
（%） 达标情况 

SO2 
年平均 10 60 16.7 达标 

24 小时平均第 98 百分位数 24 150 16.0 达标 

NO2 
年平均 36 40 90.0 达标 

24 小时平均第 98 百分位数 84 80 105.0 不达标 

CO 24 小时平均第 95 百分位数 1200 4000 30.0 达标 

O3 最大 8 小时平均第 90 百分位数 154 160 96.3 达标 

PM10 
年平均 68 70 97.1 达标 

24 小时平均第 98 百分位数 147 150 98.0 达标 

PM2.5 
年平均 41 35 117.1 不达标 

24 小时平均第 95 百分位数 88 75 117.3 不达标 

根据桐乡市 2018 年各常规污染物监测数据统计分析，其中 SO2、CO、PM10 年均浓度

及相应百分位数 24 小时平均浓度均达到《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中的二级标

准限值，O3 年均浓度及相应百分位数最大 8 小时平均浓度均达到 GB3095-2012 中的二级

标准限值，可认为 SO2、CO、O3、PM10 环境质量现状达标。 

NO224 小时平均质量浓度第 98 百分位数未达到 GB3095-2012 的二级标准限值，超标

倍数为 0.050 倍；PM2.5 年均质量浓度、24 小时平均质量浓度第 95 百分位数均未达到

GB3095-2012 的二级标准限值，超标倍数分别为 0.171 倍、0.173 倍，可认为 NO2、PM2.5

环境质量现状不达标。 

综上，本项目所在桐乡市域 2018 年环境空气质量未达到二类区标准，超标指标为

NO2、PM2.5。 



 

12 
 

3.2 地表水水环境质量现状 

根据《浙江省水功能区水环境功能区划分方案(2015)》，本项目拟建地地表水系属于

杭嘉湖平原河网中的长山河，水功能区是长山河桐乡农业、工业用水区，水功能区编号 F

1203106603013，水环境功能区为农业、工业用水区，水环境功能区编号 330483FM22022

8000150。目标水质Ⅲ类，为了解项目附近地表水的水质现状，本环评引用了嘉兴市生态